
1ROMÂNIA                                         

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 27/2021 privind aprobarea Strategiei  

de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași pentru perioada 2021 - 2027 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 06.09.2024, 

          Având în vedere: 

- raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub 

nr. 15082 din 03.09.2024; 

- avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de 

Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor 

Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- adresa Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia nr. 9662 din 

26.07.2024, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 12684 din aceeaşi 

dată; 

- prevederile Ghidului Solicitantului ”Dezvoltarea și creşterea unei 

mobilități naționale, regionale și locale durabile, inteligente și intermodale, prin 

investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea reţelei de drumuri judeţene din 

regiunea Sud-Muntenia, APEL PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29”;  

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. d) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea pct. 8 şi pct. 9 ale Anexei 

Hotărârii nr. 27/2021 privind Strategia de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași 

pentru perioada 2021 – 2027 și lista de proiecte a acesteia, acestea având datele de 

identificare cuprinse în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: 

Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași şi 

Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe. 
 

      PREŞEDINTE, 

   ec. Vasile ILIUȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                               Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 
 

Nr. 143                                                                                      

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   06.09.2024, 
Redactată de Consilier, Delia–Maria SAVIN, în 3 exemplare. 



Anexă la Hotărârea nr. 143 din 06.09.2024

Nr. crt. Direcție Prioritate Obiectiv strategic Axă prioritară Denumire Proiect
Responsabi

l

Indicator de 

realizare

Indicatori de 

realizare comuni și 

specifici PR SM 2021-

2027

Țintă
Valoare estimată 

(lei)

Sursă de 

finanțare
Tip proiect

Sursă proiect / 

Observații

8. DDs2

ObS6. Regenerarea 

localităților și a 

infrastructurii edilitare a 

județului

Axa6.3 Dezvoltarea 

și modernizarea 

infrastructurii de 

transport

Reabilitarea/modernizarea drumurilor 

județene DJ 307A - DJ 310 - DJ 310A - 

DJ310 B, județul Călărași

Consiliul 

Județean 

Călărași

Lungimea totală 

a drumurilor 

reabilitate sau 

modernizate 

(km)

RCO46 - Lungimea 

drumurilor 

reconstruite sau 

modernizate – din 

afara TENT-T

232,000,000.00 lei
PR SM 

2021-2027 
strategic Listă 2024

9. DDs2

ObS6. Regenerarea 

localităților și a 

infrastructurii edilitare a 

județului

Axa6.3 Dezvoltarea 

și modernizarea 

infrastructurii de 

transport

Modernizarea şi reabilitarea drumurilor 

judeţene DJ201B tronson DN31 - Ulmeni 

- Lunca (Ostrovu) - Frăsinet km 49+730 - 

km 81+290, DJ305 tronson Lunca 

(Ostrovu) - Lehliu Sat - Săpunari km 

0+000 - km 33+529, DJ 313 tronson 

Săpunari - limită judeţ Ialomiţa km 

28+700 - km 30+500 și DJ 309 - tronson 

Bogata – DJ 307A – Al. Odobescu – N. 

Bălcescu – Zimbru (DJ 304) – Făurei – 

Dănești (DJ 303) – Nucetu (DN3)”, 

Consiliul 

Județean 

Călărași

Lungimea totală 

a drumurilor 

reabilitate sau 

modernizate 

(km)

RCO46 - Lungimea 

drumurilor 

reconstruite sau 

modernizate – din 

afara TENT-T

384,432,656.63 lei
PR SM 

2021-2027
strategic Listă 2024

                            Preşedinte,

                      ec. Vasile ILIUŢĂ

Consilier,

Delia - Maria SAVIN

                             Poziţiile 8 şi 9 actualizate din Lista proiectelor Consiliului Județean Călărași cuprinsă în Strategia de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași pentru perioada 2021 – 2027


